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Kĺıčová slova: ATLAS, ATHENA, δ-elektron, křemı́kový stripový detektor
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Introduction

The Semi-Conductor Tracker (SCT) is a silicon strip detector forming a part of

the Inner Detector of the ATLAS (A Toroidal LHC Apparatus) [1] experiment

at the LHC (Large Hadron Collider) [2] used for the track reconstruction. The

tracking performance of the SCT is influenced by several fundamental effects:

multiple scattering, Lorentz drift, energy loss variation, noise occupancy and δ-

ray production. Energy deposits by charged particles in a material lead to the

production of low energy secondary electrons, called δ-rays. The position of

cluster on track may be distorted by a presence of a δ-ray. In this thesis, δ-

rays in SCT clusters assigned to a track were studied on data samples specially

prepared for this purpose. The method of δ-ray identification proposed in [3]

was further improved to a form extensible to SCT end-caps. A correction to

the affected cluster positions was successfully developed. The correction to the

position of clusters affected by the δ-ray, which are assigned to a track, has been

implemented into the ATHENA reconstruction framework and its performance

was evaluated.

Chapter 1 gives an introduction to the ATLAS experiment, describing differ-

ent sub-detectors, the trigger system and the computing model. Chapter 2 briefly

describes the semi-conductor detector principle, the effects of an electromagnetic

field on charge carriers and other processes affecting the measurement. Chapter 3

describes the Inner Detector subsystems and refers to the charged particle track

reconstruction and the detector alignment. Chapter 4 deals with the analysis of

SCT clusters assigned to a track with the position distorted by a δ-ray, there-

after the implementation to the ATHENA framework is described along with the

correction performance results.
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1. ATLAS Experiment

This chapter describes the ATLAS [1] experiment, which is one of four big experi-

ments at the LHC [2] built at CERN laboratory 1 under the Swiss-French border.

The LHC accelerates two counter-rotating proton beams, which collide at four

interaction points. The other three experiments are ALICE (A Large Ion Collider

Experiment) [4] studying quark-gluon plasma by colliding lead ions, CMS (Com-

pact Muon Solenoid) [5] a second multi-purpose experiment, and LHCb (Large

Hadron Collider beauty) [6] studying the properties of b-quark, in particular CP

violation.

The ATLAS detector shown in Figure 1.1 is a general-purpose detector split

into several cylindrical layers covering almost full angle around the IP (interaction

point). With its size of 44 meters in length and 25 meters in diameter, it is the

largest collider experiment ever built. It consists of three main sub-detector

systems built around the IP. The closest layer to the IP is the Inner Detector

(ID) designed to track charged particles. It is briefly described in Section 1.1

and the detailed description can be found in Chapter 3. The Calorimeters, which

surround the ID and measure the particle energy, are mentioned in Section 1.2.

The outermost part, Muon Spectrometer, which measures muon trajectories and

momenta, is briefly described in Section 1.3. The drawing in Figure 1.2 shows the

basic idea on how the information from different subsystems is used for particle

identification.

In Sections 1.4 and 1.5, the management of the enormous data flow coming

from the detector and to the offline analysis is described.

1.1 Inner Detector

The ID [7] shown in Figure 1.3 is used for the reconstruction of momentum of

charged particles. the Inner Detector measures the position along the particle

trajectory curved in a magnetic field. For this reason the central solenoid encap-

1The abbreviation is derived from its former French name: Conseil Européenn pour la

Recherche Nucléaire, but nowadays the name: European Organisation for Nuclear Research is

used.
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Figure 1.1: The ATLAS is a 44 meters long barrel with a diameter of 25 meters.

It weights about 7000 tonnes. Different sub-detectors are indicated. Couple of

people are drawn for the size reference.

Figure 1.2: An image representing how ATLAS detects particles.
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Figure 1.3: An overview of the Inner Detector with different sub-systems indicat-

ed.

sulates the ID and provides a magnetic field of 2 T parallel with the beam line

throughout the ID volume. A system of different types of detectors is necessary

in order to accommodate for the large density of tracks anticipated at the LHC,

therefore the ID consists of three subsystems. The silicon Pixel detector, which

is the closest sub-detector to the beryllium beam pipe and has the finest granu-

larity, is surrounded by the SCT made of silicon strip detectors. The outermost

Transition Radiation Tracker (TRT), consisting of small straws filled by gas. In

general, a particle passes through 3 pixel layers and 8 silicon strips (equivalent to

4 space points, since there are 2 layers of wafers in SCT module), and on average

there are additional 36 space points per track in the TRT as shown in Figure

3.1. Through the detected positions the curved track is fitted and its primary

vertex is calculated. Momentum and vertex resolution requirements are of key

importance throughout the experiment. Due to the operating luminosities of the

LHC, the ID can withstand only a certain amount of radiation, therefore limiting

the detector lifetime (it will be necessary to change it for a new one).
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1.2 Calorimeters

The layout of ATLAS calorimeters [8] is shown in Figure 1.4. The task of the

calorimeters is to measure the energy of charged and neutral particles. By mea-

suring all these energies, the missing transverse energy (ET ) can be calculated.

Missing energy can be caused by neutrinos or possibly by new physics or by

bad measurement in calorimeter. To perform a precise energy measurement, the

shower created in the calorimeter should be absorbed within the detector volume,

therefore calorimeter should be thick enough in terms of radiation length.

The electromagnetic (EM) calorimeter is used for precise energy measurement

of electrons, photons, and hardons and for electron and photon identification. A

fine segmentation is required, due to the necessity of matching the showers to

the measured electron tracks (calorimeter seeded tracks). The EM calorimeter

is a liquid-argon detector with lead absorbers, which consists of a barrel part

and two end-caps. The barrel as well as the end-caps are further segmented into

longitudinal sections with an optimised granularity in η and φ for a very good

position resolution. The total thickness of the EM calorimeter is more than 22

radiation lengths in the barrel and more than 24 radiation lengths in the end-caps.

The hadronic calorimeter is supposed to provide full-coverage for accurate jet

energy and missing (ET ) measurements. A sampling detector with iron absorbers

and plastic scintillator plates as the active material is used in the barrel and the

extended barrel regions (together forming the Tilecal). At larger pseudo-rapidity

the liquid-argon detectors are used. The thickness of hadronic calorimeter is

about 10 radiation lengths.

1.3 Muon Spectrometer

The muon spectrometer [9] is the outermost layer of the ATLAS detector, has the

largest volume and thereby gives the shape to the whole detector. The layout

is based on the usage of large superconducting air-core toroid magnets for the

deflection of muon tracks, combined with the use of separate trigger and high

precision tracking chambers. Four different chamber technologies are used to

fulfil the precision and trigger requirements. The spectrometer is divided into
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Figure 1.4: A cut-away view of ATLAS Calorimeters with different sub-systems

indicated.

Figure 1.5: A cut-away view of the ATLAS Muon Spectrometer with indication

of chambers based on various technologies.
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one barrel region and the transition and end-cap regions. In the barrel, chambers

are placed in three separate cylindrical concentric layers around the beam axis to

measure muon tracks. In transition and end-cap regions, chambers are arranged

in four discs. Monitored Drift Tubes and Cathode Strip Chambers provide a

precision measurement of muon trajectories in the barrel and end-cap regions.

Resistive Plate Chamber in the barrel and Thin Gap Chambers in the end-cap

regions together provide the trigger system.

1.4 Trigger

The interaction rate of several hundred millions per second was achieved. Bunches

of protons or lead ions are interacting every 50 ns (25 ns respectively) and there

are about ninety millions of detector channels, it is impossible to transport and

store the information about every interaction that happened. The trigger is

designed to pick the interesting physics processes and to reduce the data flow

to approximately two hundreds of events recorded per second. Excellent trigger

efficiency is required for observing physical processes with very low cross-sections

which are the main goals for the ATLAS experiment. The ATLAS trigger works

in three levels:

• Level 1 trigger makes the first selection from reduced-granularity informa-

tion of fast detectors, it combines objects required in coincidence or veto.

The first trigger reduces the rate of selected events nominally to 75 kHz.

• Level 2 trigger decides based on the data from regions of interest, sur-

roundings of objects indicated by the level 1 trigger. The level 2 trigger is

expected to reduce the rate to 3.5 kHz.

• Event Filter uses offline analysis methods which are simplified to be fast

enough for the online analysis. The selected events are stored for the offline

analysis. Thereafter output rate of hundreds events per second corresponds

to data flow about 400 MB/s.
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1.5 Computing Model

The ATLAS computing model [10] deals with the data coming from the Event

Filter. Although they are primarily processed at CERN in a Tier-0 facility the

system is highly decentralised. The raw data along with the processed data are

then distributed to Tier-1 facilities which maintain its storing, further process-

ing and distribution to Tier-2 sites accessible to all collaboration members for

analysis. A complex set of tools and distributed services allows the automatic

distribution and processing of large amounts of data. A common highly modular


[…]


various cluster sizes are shown in the attachment, Figures 1-6.
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Figure 4.6: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 4) on a track disturbed by the δ-ray

before the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred away

from zero in residuals.

Figure 4.7: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 4) on a track disturbed by a δ-ray

after the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred at zero

in residuals.
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Figure 4.8: The sample of the residual distribution of identified δ-ray candidate

clusters on a track before correction (resp. after correction) shown in red (resp.

in blue). The width of distribution is squeezed by factor of 2.

Figure 4.9: The residual distribution of the whole sample before correction (resp.

after correction) shown in red (resp. in blue). The width of distribution is

squeezed by about 4 %. The logarithmic scale is here to show the difference in

tails.
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Figure 4.10: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster on track disturbed by the δ-ray. Note the

bump with the absolute value of residuals centred around 200µm, while for this

sample the correction was about 100µm.

In general, the correction reduces the width of the residual distribution of

δ-ray candidate cluster downto RMS = 49µm. This corresponds to a relative

decrease of residual width about 4 % for the whole dataset. Figure 4.8 presents

the residual distribution of a corrected data with a δ-ray in a cluster (in blue)

compared to the data before the correction (in red). In Figure 4.9 the whole data

sample is shown.

Unfortunately, a discrepancy in the direction of the correction appeared in

about 30 % of clusters on tracks in SCT end-caps, as shown in Figure 4.10. It is

a subject to further study whether this is due to a wrong geometry description

of the local axis definition. Several additional checks have been performed and

potential source (for instance, η φ dependency, specific disc/layer, error matrix

rotation or swaped sign of the local position) excluded.
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Conclusions

This thesis work was performed at CERN laboratory within the ATLAS experi-

ment built around the one of the beam intersection points at the LHC. The aim

was to improve the tracking performance by correcting the position of SCT clus-

ters on a track, which may be distorted by secondary electrons (called δ-rays)

knocked on by primary particles, while traversing the detector bulk.

SCT detector group needed to study and correct the position of SCT clusters

affected by δ-rays. After an extensive work on the data production, the possibility

to correct cluster on track positions distorted by δ-rays was studied. The method

of δ-ray identification proposed in [3] was further improved to a form extensible

to SCT end-caps. The correction for the position (perpendicular to the strip

direction) of cluster containing a δ-ray was developed, and has been implemented

into the ATHENA framework and verified for most of the cases 1.

A δ-ray is present in about 17 % of tracks, usually with one candidate cluster

per track, what makes the direct effect on a momentum measurement precision

negligible. The correction decreases the width of the cluster position residual dis-

tribution by a factor of 2 for the candidate subset as shown in Figure 4.8, which

corresponds to 4 % residual decrease for the whole dataset as shown in Figure 4.9.

Rather conservative error strategy of correction has been applied, due to the

self-biased nature of the correction method. The correction visibly improves the

position measurement precision and therefore can be used to perform a better

detector alignment. When used for the alignment, the improvement may be seen,

nevertheless the effect of the correction to clusters on track will be probably small.

1The study of the artefact found in the end-caps mentioned in Section 4.6 and shown in

Figure 4.10 is still ongoing.
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List of Abbreviations

ALICE - A Large Ion Collider Experiment

AOD - Analysis Object Data

ATLAS - A Toroidal LHC Apparatus

CERN - Conseil Européenn pour la Recherche Nucléaire

CMS - Compact Muon Solenoid

DPD - Derived Physics Data

EDM - event data model

eh - electron-hole (pair)

EM - electromagnetic

ESD - Event Summary Data

ID - Inner Detector

IP - Interaction Point

LHC - Large Hadron Collider

LHCb - Large Hadron Collider beauty

MIP - minimum ionising particle

Missing ET - missing energy in the transverse plane

SCT - Semi-Conductor Tracker

TRT - Transition Radiation Tracker
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Attachments

Attached Figures 1- 6 are two dimensional histograms of absolute values of residu-

als versus the expected width We, documenting the performance of the correction

to the position of clusters assigned to a track, which are distorted by a δ-ray. The

odd Figures illustrate the distributions without correction, while the even Figures

show the corrected distributions. Data from subsets with fixed observed width of

cluster Wo are shown.
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Figure 1: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 3) on a track disturbed by the δ-ray

before the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred away

from zero in residuals.

Figure 2: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 3) on a track disturbed by a δ-ray

after the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred at zero

in residuals.
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Figure 3: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 5) on a track disturbed by the δ-ray

before the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred away

from zero in residuals.

Figure 4: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 5) on a track disturbed by a δ-ray

after the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred at zero

in residuals.
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Figure 5: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 6) on a track disturbed by the δ-ray

before the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred away

from zero in residuals.

Figure 6: The plot of the absolute value of residuals versus the absolute value

of the expected width of the cluster (Wo = 6) on a track disturbed by a δ-ray

after the correction. The “signal” Gaussian is clearly visible and centred at zero

in residuals.
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