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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:
Diplomant se ve své práci zabýval určováním drah částic pomocí vnitřního křemíkového detektoru
v experimentu ATLAS. Konkrétním úkolem bylo studovat vliv elektronů delta emitovaných při
průletu částic na přesnost měření dráhy. Toto zadání bylo zařazeno mezi důležitá témata projetu
ATLAS SCT.
Diplomant ve své práci vycházel z algoritmu navrženého v interní zprávě experimentu ATLAS,
citované v práci jako [3]. Jeho úkolem bylo navržený algoritmus implementovat do prostředí
ATHENA, otestovat přínos této korekce a algoritmus rozvinout i pro dopřednou (endcap) část
křemíkového detektoru.
Diplomant se při řešení tohoto problému musel seznámit s principem detekce částic pomocí
stripových křemíkových detektorů a dále s komplexním výpočetním prostředím ATHENA.
Při své práci překonal řadu technických potíží.
Diplomant odvedl bezesporu kus užitečné práce. Bohužel při řešení úkolu nevyužil dostatečně
možnosti komunikace se členy kolaborace odpovědnými za řešení tohoto úkolu a jen sporadicky
referoval o svých výsledcích na poradách projektu. Tím se mj. připravil o možnost získat cenné
rady pro řešení obtíží i navržení dalšího postupu, což by mu umožnilo dosažení většího pokroku
v tomto úkolu. Dalším důsledkem tohoto zanedbání je, že se v kolaboraci o jeho práci příliš neví.

Práce je napsána přehledně, možná až příliš stručně. Jazykem práce je angličtina na dobré úrovni.
Práce obsahuje několik formulačních či věcných chyb (např.: tloušťka hadronového kalorimetru se
uvádí v interakčních délkách, a nikoliv radiačních – sekce 1.2).

Vzhledem k uvedeným kladům i záporům se přikláním k hodnocení velmi dobře (i když si dovedu
představit i hodnocení výborně v případě přesvědčivé obhajoby).

Práci
x doporučuji
q nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
q výborně x velmi dobře q dobře q neprospěl/a
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